
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 30 del 24 giugno  2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 30 del 24 giugno 2002 
 

E.Di.S.U. – NAPOLI 2 – ISTITUTO UNVERSITARIO ORIENTALE – Napoli - Bando di gara di licitazione privata 
per l’appalto di fornitura di generi alimentari e diversi alla mensa studenti - Vari importi. 

 

1) Amministrazione aggiudicatrice: E.Di.S.U. – NAPOLI 2 – ISTITUTO UNVERSITARIO ORIENTALE – 
NAPOLI, con sede legale in 80133 Napoli – Traversa Nuova Marina n. 8 – Tel. 081/7909011 – fax 
081/7909014 –  

2) Responsabile del procedimento: Avv. Piero Antonio Iavarone – tel. 081/7909032 – 

3) Procedura di aggiudicazione prescelta: licitazione privata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 24/07/92 n. 358, integrato con le modifiche apportate dal D.Lgs. 20/10/98 n. 402 e con i 
termini di cui all’art. 3 del D.P.C.M. 10/1/91 n. 55. 

3a) Forma: acquisto. 

3b) Luogo di consegna: Mensa studenti I.U.O., avente sede in Napoli – Largo San Giovanni Maggiore – 
palazzo Giusso – ala sud.  

3c) Oggetto: fornitura dei sottoelencati prodotti di generi alimentari e diversi, distinti per categorie 
merceologiche, con indicazione delle quantità e degli importi presunti, su base annua, I.V.A. esclusa.  

Numero d’ordine progressivo: 

GARA n. 01 - Panini – Kg. 20.000 - Euro 28.000,00  

 Farina – Kg. 100 - Euro 50,00 

GARA n. 02 – Mozzarella da latte di Bufala - Kg. 2.500 - Euro 20.650,00 

Fior di latte - Kg. 400 - Euro 2.272,00  

Burro - Kg. 500 - Euro 2.500,00 

Latte p.s. - Lt 400 - Euro 280,00  

Ricotta - Kg. 50 - Euro 175,00 

GARA n. 03 – Salumi a pezzi interi - Kg. 500 - Euro 4.500,00 

GARA n. 04 - Olio extra vergine di oliva - Lt 550 - Euro 2.557,00 

Olio di semi di arachide – Lt. 3.500 - Euro 5.425,00  

GARA n. 05 – Pasta alimentare secca – Kg. 7.000 - Euro 5.390,00  

GARA n. 06 - Formaggio grana padano - Kg. 130 - Euro 1.141,00 

Formaggi da tavola nazionali ed esteri – Kg. 270 - Euro 2.440,00 

GARA n. 07 – Pomodori pelati – Kg 2.300 - Euro 1.380,00 

Tonno all’olio di oliva – scatolette n. 400 da gr. 80 - Euro 240,00 

Riso – Kg. 1.000 - Euro 800,00 

Olive verdi – Kg 40 - Euro 120,00 

 Legumi secchi – Kg. 350 - Euro 350,00 

Aceto di Vino - Lt. 1.000 - Euro 600,00  

Sale – Kg. 1.500 - Euro 675,00 

Uova – n. 7.000 - Euro 490,00  

Vino - Lt. 130 - Euro 97,00 

GARA n. 08 – Prodotti monouso in plastica 

Tris di posate con n. 2 tovaglioli - pezzi n. 150.000 - Euro 13.500,00 

Bicchieri da 200 cc. – pezzi n. 150.000 - Euro 4.500,00 

Piatti piani - pezzi n. 30.000 - Euro 900,00 

Piatti fondi - pezzi n. 30.000 - Euro 900,00  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 30 del 24 giugno  2002 2 / 3 
 
 
 

GARA n. 09 – Prodotti detergenti e detersivi 

Quantità varie - Importo presunto annuo di Euro 2.500 I.V.A. esclusa  

4) Criteri di aggiudicazione: l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 19, comma 
1, lettera b), del D.Lgs. 24/7/92 n. 358, integrato con le modifiche apportate dal D. Lgs. 20/10/98 n. 402, 
tenuto conto dei seguenti elementi costitutivi dell’offerta: Prezzo (fino ad un massimo di punti 55/100) – 
Modalità e tempi di consegna, rapportati alle esigenze della Mensa (fino ad un massimo di punti 15/100) – 
Qualità (fino ad un massimo di punti 15/100) – Rendimento (fino ad un massimo di punti 15/100). Il 
giudizio sulla qualità dei beni verrà formulato, tenendo conto anche della rispondenza di questi a 
prescrizioni dettate da norme tecniche, richiamate nel Capitolato Speciale. Non sono ammesse offerte in 
aumento. Qualora talune offerte presentino carattere anormalmente basso rispetto alla prestazione, 
l’Amministrazione aggiudicatrice adotterà la procedura prevista dall’art. 19 , comma 2,3 e 4 del D. Lgs. 
24/07/92 n. 358, integrato con le modifiche apportate dal D. Lgs. 20/10/98 n. 402, in quanto compatibile. 

5) Durata della fornitura: anni uno, a decorrere dal giorno successivo a quello della sottoscrizione dei 
relativi contratti e senza necessità di disdetta. L’Ente si riserva di esercitare le facoltà previste dall’art. 6 
della legge 24/12/93 n. 537, come modificato e sostituito dall’art. 44 della legge 23/12/94 n. 724. L’Ente 
si riserva, altresì, il diritto di sospendere la fornitura nei periodi di chiusura della struttura per festività, 
per vacanze (estive, natalizie e pasquali) secondo il calendario accademico in vigore presso l’Istituto 
Universitario Orientale di Napoli, o che stabilirà casa per caso, o per qualsiasi causa di forza maggiore che 
dovesse intervenire e che non potrà costituire diritto di rivalsa per la ditta aggiudicataria. 

6) I prezzi, specificati nell’offerta risultata aggiudicataria, rimarranno invariati per l’intera fornitura, 
fatta salva la revisione dei corrispettivi, dovuta ad eccezionali casi di forza maggiore, intervenuti durante 
la fornitura e, comunque, non prima di sei mesi dall’inizio del rapporto di provvista, con le modalità e 
procedure stabilite nel Capitolato Generale.  

7) Forma giuridica del raggruppamento di imprese: ove l’istanza promani da un raggruppamento di 
imprese, si osservano le norme dell’art. 10 del D.Lgs. 24/07/92 n. 358, integrato con le modifiche 
apportate dal D.Lgs. 20/10/98 n. 402. 

8) Le ditte interessate possono inviare domanda di essere invitate a concorrere, specificando il 
numero d’ordine progressivo della gara a cui intendono partecipare, con l’elenco di tutti i prodotti ivi 
indicati. Ogni istanza può contenere, contestualmente, la richiesta, da parte delle ditte, di essere 
ammesse a partecipare ad una gara singola o a più gare. La richiesta di partecipazione, pena l’esclusione 
dalla gara, andrà dalla ditta formulata per tutti i prodotti, nessuno escluso, specificati all’interno di ogni 
singola gara. Per l’effetto, resteranno escluse le istanze parziali, formulate, cioè, per singoli prodotti o 
per una parte della fornitura di ciascuna singola gara.  

9) Nella domanda, redatta - senza formalità di bollo - in lingua italiana e su carta intestata delle 
Imprese fornitrici richiedenti, riportante il numero di telefono e/o il numero di recapito fax delle stesse, 
le Ditte devono indicare, a pena di esclusione, la propria iscrizione ai registri professionali (C.C.I.A.A.) in 
ordine ai beni da fornire, specificando, altresì, con dichiarazione temporaneamente sostitutiva di 
documentazione: a) di avere idonee capacità finanziarie ed economiche, b) di possedere capacità 
tecniche relative all’oggetto della prestazione ed in relazione alla categoria merceologica dei beni, per i 
quali si intende concorrere, c) di avere recepito le disposizioni, previste dal D. Lgs. 26/05/97 n. 155, 
concernenti l’igiene dei prodotti alimentari e che gli stessi sono commercializzati in ottemperanza agli 
adempimenti da esso previsti e dalle norme comunitarie in materia; d) di aver adempiuto, all’interno 
della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente e, in particolare, dal D. 
Lgs. n. 626/94. Le ditte, pena l’esclusione dalla gara, devono dichiarare che il fatturato degli ultimi tre 
esercizi e relativo alla fornitura identica a quella oggetto della gara, alla quale si concorre, è pari almeno 
a due volte la base di appalto e devono, altresì, dichiarare le attrezzature tecniche possedute, nonché le 
misure adottate per garantire la qualità (con eventuale riferimento alla certificazione ISO della serie 9000 
dell’organizzazione aziendale). In caso di A.T.I., i requisiti di capacità morale e professionale devono 
essere in possesso di tutte le imprese associate; la capacità tecnica e finanziaria deve, invece, risultare 
dal raggruppamento nel suo complesso. 

10) Sono esclusi dalla partecipazione alla gara i fornitori che si trovano nelle ipotesi contemplate 
dall’art. 11 del D.Lgs. 24/07/92 n. 358, integrato con le modifiche apporta dal D. Lgs. 20/10/98 n. 402. 

11) La domanda di invito a gara, così redatta, con in calce l’apposizione del timbro della ditta e della 
firma del Titolare / Rappresentante legale, corredata di una fotocopia di valido documento di 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 30 del 24 giugno  2002 3 / 3 
 
 
 

riconoscimento, dovrà essere debitamente chiusa in una busta, sul cui frontespizio sarà riportata, oltre 
all’intestazione della Ditta partecipante, la dicitura “Contiene domanda di invito a gara per la fornitura di 
generi alimentari e diversi” ed inviata al seguente indirizzo: “Al Sub Commissario E.Di.S.U. –Napoli 2 – 
I.U.O. Traversa Nuova Marina 8 - 80133 Napoli”. 

12) Il plico, così confezionato, dovrà pervenire, con qualsiasi mezzo, al protocollo generale 
dell’Ente entro e non oltre le ore 14,00 del giorno 12 Luglio 2002. Il recapito del plico rimane ad 
esclusivo rischio del mittente, per cui non saranno accettati reclami ove, per qualsiasi motivo, lo stesso 
non giunga a destinazione in tempo utile. 

13) Termine per l’invio delle lettere d’invito a presentare offerta: 15 giorni dalla data di cui al punto 
12. Il termine di presentazione delle offerte sarà indicato nelle lettere d’invito, contenenti anche la 
documentazione di gara (Capitolato Generale per le forniture alla mensa studenti, descrittivo dei vincoli 
negoziali di natura amministrativa e contabile; Capitolati Speciali; Documenti complementari). Il 
calendario dei giorni nei quali si procederà all’apertura, in seduta pubblica, dei plichi contenenti la 
documentazione di gara e le offerte, verrà comunicato alle ditte concorrenti a mezzo nota inviata a 
mezzo fax o telegramma. Persone autorizzate a presenziare all’apertura delle offerte: Rappresentante 
per ogni impresa partecipante o persona appositamente delegata. 

14) Data di spedizione del Bando all’Ufficio Pubblicazione del Bollettino Ufficiale Regione Campania: 
13 Giugno 2002. 

15) Data di ricevimento del bando: Ricevuto dall’Ufficio Pubblicazione del B.U.R.C. il giorno 13 
Giugno 2002. 

16) “Informativa di cui all’art. 10 Legge 675/1996, come modificata dal D. Lgs. 255/97”. Ai sensi 
dell’art. 10 della Legge 31/12/1996 n. 675 (“Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 
trattamento dei dati personali”), si comunica che il trattamento dei dati personali relativi a persone 
fisiche e persone giuridiche partecipanti alla gara d’appalto verrà effettuato: a) con esclusive finalità 
inerenti all’appalto, sempre e comunque nei limiti indicati dall’art. 27 della Legge 675/96 per il 
perseguimento di scopi istituzionali previsti dalla legge o dai regolamenti; b) con modalità di trattamento 
manuale e informatizzato; c) i dati raccolti potranno essere comunicati ai soggetti e nelle forme alle quali 
è tenuta l’amministrazione aggiudicatrice; in particolare, l’esito della gara sarà comunicato 
all’aggiudicatario ed al concorrente che segue in graduatoria.  

Il Direttore 
Rag. Enzo Carlo Colone  

 


